
           袋井市立山名小学校 

          学校だより  №２ 

       令和７年５月22日発行 

  

先日は、御多用の中、４月の面談、引き渡し訓練に御協力くださりありがとうございました。 

年度初めに顔を合わせてお話をさせていただいたことで、御家庭での様子を伺ったり、学校の

様子をお伝えしたりすることができました。今後も、子どもたちが、充実した学校生活を送れるよう、

各家庭との連携・協力を大切にしていきたいと思います。よろしくお願いします。 

 

特集！！「学校の安全について」 
 

最近、各地で、登下校中の交通事故や不審者による学校事故等、心配されるニュースが後をたち

ません。本校では、全職員で、改めて子供たちの安全について考え、以下のことに取り組んでいます。 

１．交通事故への対応 
  地域や保護者の方から、最近こんな声が届いています。 

  ・道路でブレイブボードで遊んでいる子を見かけます。外で遊んでいるのは微笑ま 

しいけれど、スピードが出て、車や通行人と衝突しないか心配・・・。 

   ・ヘルメットをかぶらず、自転車に乗っている子を見かけます。 

   ・点滅信号の横断歩道を走って渡っている子がいます。 

   ・道路に飛び出してきたので、急ブレーキをかけ、本当に危なかった！！ 

   学校では、子供たちにその都度指導しています。登下校の仕方や放課後の過ごし方 

について、また、一つしかない自分の「命」を大切にすることについて、御家庭でお話 

しください。 

 
２．不審者への対応 

    １９日（月）に、教職員で不審者が校内へ侵入した場合の初動対応研修を行いました。 

不審者発見から緊急放送、１１０番通報、不審者への対応等について、実際に動きながら、 

役割を確認し、児童の安全確保について改めて考えました。今後は、防犯教室や児童も交え 

た防犯訓練も計画しています。以下については、保護者や地域の皆様にも御理解・御協力を 

お願いします。 

  ・校門、昇降口の扉は、常に閉めておくようにします。 

  ・名札をつけていない人を見かけたら、職員は必ず声を掛けます。来校される際には、必ず 

名札をつけ、事務室をお通りください。 

 

   ３．防災について 
    南海トラフ地震が心配される中、昨年度、緊急で児童を留め置いた場合に使用する 

「災害備蓄品」を PTA会計より購入させていただきました。防災倉庫を市で買ってい 

ただき、保管しています。 

また、今年度は、登下校中に地震が起きた際の避難訓練を計画しています。６月４ 

日に行う「交通安全リーダーと語る会」では、通学路の途中で、一時（いっとき）避 

難する場所を各地区ごとに決める予定でいます。災害の際に、自分で考え判断して行 

動できるよう、訓練等を重ねてまいります。 

やまな  



４．水の事故への対応 
   暑い日が増え、熱中症とともに心配されるのが、水の事故です。放課後や休日に、 

子供たちだけで川や用水路で遊ぶことがないよう、御家庭でもお話しください。 

また、６月から体育科で水泳（水遊び）の授業も始まります。安全に授業が行える 

よう、体調管理や毎日の体温の入力を忘れずお願いします。 

 

 

 

【5/２（金） 観劇教室】 

  今年度の芸術鑑賞は、「劇団たんぽぽ」による観劇教室

を実施しました。 

  「あやうしズッコケ探検隊」という劇を、低学年と高学年

い分けて体育館で鑑賞しました。子どもたちは、迫力ある劇

団員たちの演技や歌を、おおいに楽しみました。 

生の演劇を見る機会となり、連休のはざまに楽しく芸術

に触れるよい時間となりました。 

 

 

【5/20（火）学校運営協議会・やまなスタッフ意見交換会】 

  今年度１回目の学校運営協議会とやまなスタッフ

意見交換会を行いました。 

学校運営協議会は、地域や保護者、学校の代表

者で構成されており、山名小の教育活動を理解し、さ

らによくなるように話し合う場として開催しています。

今回は、学校の経営構想や懸案事項について、委員

の皆様から御意見を伺いました。 

また、日ごろから御協力いただいている「やまなス

タッフ」の方々と担当職員で、今年度の活動や、スタッフの活動拡大について意見交換を行いまし

た。スタッフの皆様には、コーディネーターの森島智登世さん（可睡の杜在住）を中心に山名っ子の

よりよい教育活動のために御協力いただいております。山名小の子どもたちの安全を見守ったり、

学習をより充実させたりするためには、地域や保護者の皆様の御協力が不可欠です。「やまなスタ

ッフ」は、随時募集しております。御協力よろしくお願いいたします。 

 

【PTA ミニバザー】 

  ４月 2４日（木）に行われた「PTA ミニバザー」では、￥２９，３００の収益金がありました。今後、 

子どもたちのために活用していきます。御協力ありがとうございました。 


